
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL TAVOLO DI LAVORO 
DIPARTIMENTALE INTEGRATO AMBIENTE E SALUTE – PIANO 
LOCALE DI PREVENZIONE



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

L'estensore dell'atto: Zito Luca Domenico
Il Responsabile del procedimento: Cassina Germano
Il Dirigente/Funzionario: Cassina Germano
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera      
n. 290 del 12.05.2017 e modificato con delibere n. 65 del 28.01.2020 e n. 555 del 
25.06.2025.

Premesso che:

 Con la D.G.R. n. 16/4469 del 29.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Regionale della Prevenzione 2020-2025 in attuazione del Piano Nazionale della 
Prevenzione 2020-2025 recepito con D.G.R. n. 12/2524 dell’11.12.2020 e 
approvazione del modello organizzativo per il Coordinamento regionale della 
prevenzione”, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Piano Regionale della 
Prevenzione 2020-2025 e il modello organizzativo relativo al Coordinamento regionale 
della prevenzione;
 Con la D.D. della Regione Piemonte n. 278/A1409D/2025 del 15.5.2025 avente 
oggetto “Piano regionale di prevenzione 2025: approvazione della programmazione 
annuale (DGR n. 16/4469 del 29.12.2021)”, con la quale la Regione ha approvato la 
programmazione annuale del PRP 2025 e demandato alle AASSLL la redazione, 
l’adozione e l’attuazione della programmazione PLP 2025, nonché l’aggiornamento dei 
Gruppi di progetto relativi ai 16 Programmi del PLP;
  L’ASL VCO ha approvato la programmazione del PLP 2025 con Delibera n. 501 del 
05.06.2025 avente ad oggetto Piano Locale della Prevenzione (PLP) anno 2025: 
approvazione programmazione delle attività, conferma dell’incarico di coordinatore, 
aggiornamento della composizione del gruppo di progetto e dei gruppi di 
coordinamento dei programmi;

Considerato che il Piano Regionale di Prevenzione 2025 prevedeva all’Azione 9.1 
“Consolidamento della rete regionale integrata Ambiente e Salute ed elaborazione di 
programmi di attività intersettoriali” la formalizzazione del Tavolo di lavoro dipartimentale 
integrato “Ambiente e salute”;

Preso atto che il Piano Locale di Prevenzione 2020-2025 prevede, nell’ambito del 
Programma PP9 Ambiente Clima e Salute” all’Azione 9.1 “Consolidamento della rete 
regionale integrata Ambiente e Salute ed elaborazione di programmi di attività 
intersettoriali” che sia garantita la partecipazione alle attività del Tavolo Regionale da parte 
dei referenti locali e dei referenti tecnici;

Preso atto che con la richiamata Delibera n. 501 del 05.06.2025, si sono individuati i 
Referenti dei vari programmi PLP e per il programma PP9 “Ambiente e Salute” è stato 
individuato quale Referente il Dr. Giuseppe Scuto Direttore della SOC SISP.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

Vista la Deliberazione n. 39 del 20.01.2023 avente per oggetto Istituzione del Tavolo 
di lavoro dipartimentale integrato Ambiente e Salute – piano Locale della Prevenzione.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto.

DELIBERA

1) Per quanto espresso in premessa, di aggiornare il Tavolo di lavoro 
dipartimentale integrato Ambiente e Salute;

2) Di dare atto che il Tavolo di lavoro dipartimentale integrato “Ambiente e salute” 
ha la seguente composizione:

Funzioni/Servizio
Direttore SOC SISP o Dirigente delegato

Direttore SOC SIAN o Dirigente 
delegato
Direttore SOC SPRESAL o
Dirigente delegato
Direttore SC VETERINARIO AREA A o
Dirigente delegato
Responsabile SSD VETERINARIO AREA B o
Dirigente delegato
SSD SERVIZIO VETERINARIO AREA C o
Dirigente delegato
Referente Area Reach - CLP - BPR 
Dipartimento di Prevenzione



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

3) Di Dare Atto che il Tavolo di lavoro avrà il compito di affrontare le situazioni più 
problematiche che possano presentarsi nei diversi procedimenti affinché il 
percorso di esposizione della popolazione a contaminanti ambientali possa 
essere coordinato, tracciato e controllato in modo efficace con particolare 
riferimento alle seguenti fattispecie:
 Contaminazioni di matrici ambientali, alimentari o situazioni di emergenza;
 Valutazione integrata dell’impatto sanitario derivante da importanti 

insediamenti produttivi o grande opere che possano mettere a repentaglio il 
benessere e la qualità della vita della popolazione;

 Applicazione del regolamento REACH-CLP-BPR. 

4) Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.  

5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun 
onere di spesa.

 

 


		2025-12-22T12:51:44+0000
	Daniela Kozel


		2025-12-22T19:26:42+0000
	Barbara Buono


		2025-12-23T08:06:58+0000
	Francesco Cattel




